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Anotace
Bakalářská práce se zabývá souhrnem a významem symbolů, které se vyskytují na

židovských náhrobcích na území Čech, Moravy a Slezska. U symbolů jsou určeny

významy, původ, datování, vztah k biblickému textu a vztah k zemřelému. V rámci prvních

kapitol je popsán význam architektury náhrobků, náhrobních nápisů, pohřbu a spolku

Chevra kadiša.

Annotation

This thesis deals with summary and meaning of symbols that appear on tombstones in

Bohemia, Moravia and Silesia. Symbols are determined by meanings, origins, dating,

relationship to the biblical text and the relationship to the deceased. In the first chapters

describes the meaning of architecture of tombstones, epitaphs, burial and society Chevra

Kadisha.
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Úvod

Židovské hřbitovy působí jako mystická a klidná místa, která uchovávají mnohá tajemství. Na

našem území existuje takových hřbitovů přes tři sta. Jsou v různých stavech, některé na

pokraji zániku. Snaha o jejich rekonstrukci a dokumentaci proto má velký význam, protože v

případě jejich zániku bychom přišli o významný zdroj informací nejen o židovské komunitě v

dané oblasti, ale také o zdroj informací o způsobech a zvycích při pohřbívání.

Bakalářská práce na téma Ikonografie židovských náhrobků pojednává o symbolech,

vyobrazeních a reliéfech židovských náhrobků na hřbitovech, především na území Čech,

Moravy a Slezska. Symbolika těchto vyobrazení na náhrobcích má v judaismu důležitou

funkci. Je zkratkou, která může pojednávat o zemřelém, jeho skutcích, činnostech a povolání.

Význam, způsob vyobrazení a význačnost motivů se měnila v závislosti na době a nesporný

vliv na vzhled náhrobků měly také jednotlivé slohy.V rámci celého židovského hřbitova pak

náhrobky slouží jako archivy a ukazují detaily o jednotlivých obcích během několika staletí.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila díky zájmu, který ve mně vyvolaly přednášky ThDr.

Pavly Damohorské, Th.D. k předmětu Židovské tradice a zvyky, během nichž se téma

symbolů na náhrobcích a jejich významu krátce objevilo. Vzhledem k možnému rozsahu

tématu jsem se rozhodla obecně zpracovat širokou škálu symbolů, které se na objevují

především na našem území. U jednotivých symbolů jsem se rozhodla zabývat především

významem, původem, vztahem k biblickému textu, způsobem jakým se symbol vztahuje

k zemřelému a datováním.

Jako metodu práce jsem si zvolila řešerši z písemných pramenů. Literatura, kterou jsem

využila ke zpracování této práce, patří do sbírek Městské knihovny v Praze a do mé vlastní

knihovny. Nejvíce budu využívat knihu Maceva: židovský náhrobek a symbolika jeho výzdoby

ve světle tradice autorky Ivy Steinové, která obsahuje nejrozsáhlejší soupis symbolů s jejich

výzmamem a konkrétními příklady náhrobků. Další významnou publikací se kterou jsem se

rozhodla pracovat jsou Symboly židovského života: mystický výklad náhrobních reliéfů od

Freemy Gottlieb, která se zabývá mystickým výkladem náhrobních reliéfů.

Mezi další často využívané zdroje zařadím i elektronickou verzi časopisu Maskil.

Pro odkazy a citace z biblického textu využiji 12. vydání českého ekumenického překladu

Bible z roku 2006 a pro překlad a výklad některých hebrejských slov nebo pro jejich ověření

Slovník Judaik a Judaismus od A do Z.
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1. Chevra kadiša
V souvislosti s náhrobky, jejich symbolikou a pohřbíváním je na místě zmínit jeden

z nejstarších charitativních spolků Chevra kadiša (Svaté bratrstvo), k jehož hlavním

činnostem patřila péče o nemocné, umírající a posléze i o zemřelé, k jejichž tělům se

v judaismu stále chová velká úcta.
1

K původu těchto spolků existuje několik teorií, mezi něž patří názor, že v určité podobě

existovali již před druhým churbanem
2
. Další datování spadá do doby Bar Kochbova povstání

v letech 132-135 n.l. O pohřebním spolku se také zmiňuje traktát Mo´ed Katan 27b, ve kterém

se Rabi Hamnuna podivuje nad pracícimi lidmi v situaci, kdy v daném městě zemřel člověk, a

chce je exkomunikovat. Poté je mu vysvětleno, že je ve městě spolek, který se o úctu a pohřeb

zemřelého postará.
3

Jedním z důvodů, proč takový spolek vzniknul se stala zásada, že by nikdo neměl mít

prospěch ze smrti člověka. Proto Chevra kadiša vykonávala svou činnost bezplatně, díky

dobročinným darům členů obce.
4

Pražská Chevra kadiša byla založena roku 1564 rabínem Eliezerem Aškenazim a stala se

vzorem pro spolky v židovských obcích na našem území.
5

Dochované obrazy a nádobí z každoročních oslav členů spolku představují významný zdroj

informací o činnostech bratrstva a především průběhu smutečního obřadu v Praze ve 2. pol.

18. stol. Mezi zachované výjevy patří i vyobrazení ženské části spolku, která se starala o těla

zemřelých žen. Chevra kadiša díky značnému majetku mohla provádět i charitativní činnost

zaměřenou na chudé a sirotky.
6

Velkou zásluhou Chevry kadiši je také péče o náhrobky. Určovala řád, podle kterého se

náhrobky umisťovaly, přičemž brala v potaz časové zařazení, přání rodiny i význam, který

zemřelý za života měl. Mimo to také dbala o pravdivost nápisu na náhrobku.
7

1
NOSEK, Bedřich a Pavla DAMOHORSKÁ. Židovské tradice a zvyky, 2010, str. 131

2
Churban Bajit Šeni neboli Zničení druhého Chrámu roku 70. př.n.l.

3
NOSEK, Bedřich a Pavla DAMOHORSKÁ. Židovské tradice a zvyky, 2010, str. 131

4
PAŘÍK, Arno a Vlastimila HAMÁČKOVÁ. Pražské židovské hřbitovy: Prague Jewish cemeteries = Prager

jüdische Friedhöfe. V Praze: Židovské muzeum, 2008, str. 7

5
Tamtéž str. 7

6
STEINOVÁ, Iva. Maceva: židovský náhrobek a symbolika jeho výzdoby ve světle tradice, 2011, str.17

7
KAFKA, František. Nový židovský hřbitov. Praha: Marsyas, 1991, str. 9

11

2. Pohřeb a náhrobek

Po smrti by mělo být tělo zemřelého pohřbeno co nejdříve, nejlépe ještě ten samý den.

Zdržení měla být omezena na nekratší možnou dobu a jen proto, aby byl pohřeb vykonán

v ještě větší úctě. Mezi taková zdržení patří například situace, kdy museli nejbližší příbuzní

přijet ze vzdálených míst, byl nutný převoz těla nebo kdyby datum pohřbu mělo připadnout na

šabat, případně některý svátek. Přesto by měl pohřeb proběhnout nejpozději do třetího dne od

úmrtí, aby byly dodrženy požadavky halachy (právo).
8

Před samotným pohřbem bylo nutno ještě provést taharu (rituální očista těla), kterou

prováděla Chevra Kadiša a která měla připravit tělo zemřelého pro zmrtvýchvstání. Příkaz

pro tento úkon se objevuje v traktátu Šab. 151b
9
. Tahara se vykonávala v bejt tahara (dům

očisty), který býval umístěný zpravidla na hřbitově nebo v jeho blízkosti. Tělo bylo omýváno

teplou vodou, ve které bylo rozmícháno vejice, vnímané jako symbol života, a nakonec

pokropeno vínem. Celou proceduru doprovázely motlitby, které se v několika případech

dochovaly na stěnách a dřevěných tabulích domů tahary.
10

Tělo bylo poté oblečeno do bílého plátěného oděvu kitlu
11

a tachrichim
12

. Rakve, které se při

židovských pohřebech používaly, byly z neohoblovaných prken, nezdobené a bez kovových

částí proto, aby byl setřen rozdíl mezi bohatými a chudými a došlo k co nejrychlejšímu

rozložení těla. Následoval smuteční projev a motlitby, po kterých se rakev odnesla na hřbitov.

„Často se však přidávala prsť ze Svaté země, neboť přáním zbožných židů bylo poslední

spočinutí v Erec Jisrael (země izraelská).“
13

Oproti křesťanským hřbitovům, kde je možné po několika desetiletích hroby otevřít a na místě

pohřbít jiného nebožtíka, se na židovských dodržovala tradiční zásada neporušitelnosti hrobů.

Ostatky mají zůstat na určeném místě na věky, a proto byla exhumace povolena jen při

8

[…]


podobě livjatan tvořil odkazuje na nesmrtelnost duše a koloběh života. Kromě tvaru kruhu byl

na reliéfech také ve spirále. Zkratka LVJ, kterou byl také značen znamená svinutí nebo

stočení.
189

Pár livjatanů je na náhrobcích zobrazován symetricky, většinou v podobě nosičů nebo

služebníků, kteří podpírají ústřední motiv. Dalším způsobem vybrazení jsou livjatani obtočení

kolem sloupů místo rostlinných motivů. Tímto způsobem byli vyobrazováni jako podřízení

Bohu a síla, která již jednou byla překonána.
190

10.7. Jajin mešumar

Další odměnou po příchodu Mesiáše má být víno z hroznů z ráje- jajin mešumar. Symbol

hroznu je na některých náhrobcích zobrazen společně s livjatanem nebo jako mísa s hrozny.

Samotný mohl vyjadřovat rodinné jméno jako Weiner nebo Wienberger a vyskytuje se na

našem území od 70. let 16. stol.
191

Obecně může být hrozen pojat jako symbol samostatnosti Izraele, což vychází z biblického

verše Iz 5,7
192

. Hrozny jsou druhem, který symbolizuje úrodnost země, a jsou symbolem

svátosti při svatbě, šabatu a svátcích.
193

10.8. Gan eden

Symbolem zahrady ráje, ve které žil Adam s Evou a která je příbytkem spravedlivých po

smrti, byly dva stromy v jejím středu- strom života a strom poznání dobrého a zlého. Na

našem území nejsou dva stromy na náhrobcích potvrzeny epigrafikou, ale souvislost s gan

edem naznačují. Oblíbeným motivem byly dva stromy zahrady ráje v 2. pol. 18. stol.
194
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10.9. Jeskyně Machpela

Abrahamem byla Machpela u Hebronu koupena, aby v ní mohl pohřbít svou ženu Sáru.

Později se stala místem pohřbu i pro Abrahama a jeho syny s manželkami. Machpela je

jedním ze symbolů samotné Erec Israel a symbolizuje naději na zmrtvýchvstání po boků

předků. Podle tradice má být umístěna poblíž gan eden a je jednou z bran
195

, ktrou musí duše

zemřelých projít.
196

10.10. Jeruzalém

Jeruzalém je v Judaismu vnímán jako střed Země. Je vystaven na hoře Morija, kde měl

Abraham obětovat svého syna Izáka. Jako město byl vybudován králem Davidem a král

Šalamoun v něm vystavil Chrám. Po jeho zničení Babyloňany (586 př. o. l.) a návratu židů ze

zajetí byl na stejném místě vybudován druhý Chrám, z něhož se po jeho zničení v roce 70 o.l.

dochovala pouze západní zeď, která je označována jako „zeď nářků“. K Jeruzalému se

vztahují mesianistická očekávání, jelikož z tohoto města má zaznít šofar na který bude troubit

Bůh. Na náhrobcích vyjadřují vztažení se k tomuto dni a naději na zmrtvýchvstání. Na našem

uzemí se dochoval pouze jediný (náhrobek Sarl, ženy Maharima Sg“l z Luže, 1848).
197
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Závěr
Ikonografie symbolů na židovských náhrobcích je téma, které si jistě zaslouží velkou

pozornost. Pomocí srovnávání symbolů a náhrobního textu s biblickými a odbornými

prameny vzniká zajímavý vhled do této problematiky.

Původní představa, se kterou jsem se rozhodovala práci napsat, byla omezená na symboly

jmen a povolání. Především u jmen se mé představy týkaly jen doslovné interpetace.

Motivy u jmen jako Mirjam nebo Jákob a jejich význam podložený biblickými příběhy o

jejich jmenovcích pro mne znamenalo první rozšíření obzoru, které nastalo hned po prvním

otevření primárního pramenu- knihy Maceva: židovský náhrobek a symbolika jeho výzdoby

ve světle tradice od PhDr. Ivy Steinové, která se stama mým hlavním zdrojem, jelikož

velká část literatury se kterou jsem pracovala se omezovala na objasnění jen těch

nejobvyklejších symbolů a zaměřovala se více na jiná témata jako např. Chevra kadiša,

epigrafika náhrobních textů nebo slohové zařazení.

Symboly, které na náhrobcích nacházíme se týkají nejen osobního jména a povolání, ale

také spravedlnosti, moudrosti, lásce k Tóře a naděje na příchod Mesiáše a zmrtvýchvstání.

Význam symbolů, ale i celých náhrobků, lze odhalit díky propojenosti jednotlivých motivů

s náhrobním textem, a proto by se ani jedna část neměla opomíjet. Za jejich přesností a

pravdivostí, na kterou musíme spoléhat, stojí nepochybně i spolek Chevra kadiša a velký

vliv na vznik náhrobků mělo prostředí a doba ve které vznikaly.

Souhrn a popis významu symbolů, který jsem v této práci provedla, mi posloužil jako první

podrobnější seznámení s problematikou, která by měla být v budoucnu podpořena

návštěvou jednotlivých hřbitovů a další literaturou, abych mohla obecné znalosti přiřadit

ke konkrétním náhrobkům a osobám, které pod nimi leží.
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Summary:
Thesis on Iconography of Jewish tombstones is about symbols, figures and reliefs of

Jewish tombstones in cemeteries, especially in Bohemia, Moravia and Silesia. The

symbolism of the images on tombstones in Judaism has an important function. It is an

abbreviation that can deal with the deceased, his actions, activities and occupation.

Meaning, the way of representation and prominence of motives varied depending on the

time and undeniable impact on the appearance of tombstones had also individual

architectural styles.The Jewish cemetery tombstones then serve as archives and show

details on individual communities during several centuries.

Symbols are divided into chapters by subject that determines their meaning and chapters

dealing with topics with close association as Chevra Kadisha, funeral, tombstones and

tombstone epitaphs.
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