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Autorka se zvoleného tématu chápe seriózně; poměrně ucelenou formou; přičemž postupuje pečlivě a
věcně.

Bakalářská práce Ikonografie židovských náhrobků představuje kvalitní počin na bázi kompilace.
Klára Nedvídková osvědčuje schopnost třídit a vyhodnocovat jednotlivé informace a utváří celek, z nějž
vysvítá její solidní znalost dané problematiky.

Je však škoda, že se pisatelka nevyvarovala některých drobných nepřesností a gramatických chyb.
Bylo by též velmi žádoucí, aby citace talmudických traktátů uváděla z pramene, a nikoliv ze sekundární
literatury.

Rovněž se domnívám, že v úvodních pasážích bakalářské práce měla stručně (alespoň v poznámce)
pojednat rozdíly v ikonografii aškenázských a sefardských náhrobků, jakož i náhrobků potomků anusim.

V části věnované figurálním motivům se zcela jistě měla zmínit o symbolice vztahující se k ženám, jež
zemřely nesezdány a k zesnulým bezdětným manželkám.
Přes výše vyřčené výtky vnímám předkládanou bakalářskou práci jako dosti zdařilou.

Hodnocení: Velmi dobře (2).

V Praze dne 29. 7. 2016

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
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